



Til Socialudvalget

Orientering om bevilling af midler til efteruddannelse af personale på delvist lukkede afdelinger for anbragte børn og unge

I sommeren 2013 åbnede Danmarks første såkaldt ”delvist lukkede afdeling” på specialinstitutionen Skodsborg, som er målrettet børn og unge med psykiske vanskeligheder. I 2014 godkendte Socialudvalget oprettelsen af delvist lukkede afdelinger på yderligere to døgninstitutioner, Den Flyvende Hollænder og Nexus, som er målrettet kriminelle og kriminalitetstruede unge. En delvist lukket afdeling giver øgede muligheder for magtanvendelse, som begrænses til perioder, hvor en ung har behov for en insisterende indsats for at kunne fastholdes i den pædagogiske behandling.

Socialforvaltningen ansøgte i 2014 Socialstyrelsen om midler til efteruddannelse af personalet på de delvist lukkede afdelinger. Socialforvaltningen har i december 2015 modtaget tilsagn om bevilling af disse midler.

Den Flyvende Hollænder og Nexus er blevet bevilliget hhv. 92.000 kr. og 184.000 kr. til projekt ”Konflikthåndtering med ansvarlighed og omsorg”.

Den Flyvende Hollænder og Nexus har i forvejen et tæt samarbejde og arbejder med en fælles målgruppe af kriminelle eller stærkt kriminalitetstruede unge, som ofte er kendetegnet ved at være udadreagerende, stofmisbrugende, have vanskeligt ved empati og affektregulering samt komme fra en baggrund med omsorgssvigt og vold i hjemmet. Begge institutioner har delvist lukkede afdelinger, hvor de unge i kortere perioder kan skærmes, hvis de vurderes at være til alvorlig fare for sig selv eller andre.

Projekt ”Konflikthåndtering med ansvarlighed og omsorg” består i, at det pædagogiske personale og ledelsen på de to institutioner vil gennemgå en certificeret uddannelse i konflikthåndtering. Uddannelsen skal give medarbejderne værktøjer til dialogbaseret konfliktløsning, således at magtanvendelser kan forebygges, og konflikter kan nedtrappes professionelt og i tide. En del af uddannelsen vil lære medarbejderne at coache de unge i at kunne genkende følelser og frustrationer, så de i mindre grad handler i affekt, men i stedet kan arbejde kognitivt med mestringsstrategier i konfliktsituationer.

Specialinstitutionen Skodsborg er blevet bevilliget 276.000 kr. til projekt ”Systematisk misbrugsindsats”.

18-01-2016

Sagsnr.
2014-0059205

Dokumentnr.
2014-0059205-4

Sagsbehandler
Lærke Fritzboeger
Christensen

Børn

Bernstorffsgade 17
1577 København V

Mobil
2484 9857

E-mail
CY75@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683014

Skodsborgs målgruppe er unge med komplekse psykiske og psykiatriske vanskeligheder. Mange af de unge har et misbrug af rusmidler, en udadreagerende eller selvskadende adfærd og kan i perioder være selvmordstruede. De unges misbrug er ofte udslagsgivende i magtanvendelser, både i form af fastholdelse og skærmning på delvist lukket afdeling.

Formålet med projekt ”Systematisk misbrugsindsats” er at sætte mere systematisk ind over for de anbragte unges misbrug af stoffer og alkohol samt at nedbringe antallet af magtanvendelser. Efteruddannelse af medarbejderne skal dels sikre, at de unge får en målrettet og struktureret behandling og støtte, der bygger på afprøvede og dokumenterede metoder, og dels give personalet en samlet teoretisk viden og handlekompetencer i forhold til at koble de socialpædagogiske behandlingsmetoder med de øgede magtbeføjelser, der er på en delvist lukket afdeling.

Socialforvaltningens indtægts- og udgiftsbudget forhøjes med i alt 552.000 kr. i 2016. Budgettet vil blive tilpasset i den førstkommende sag om bevillingsmæssige ændringer.